
лиц в размере 1 З %. Порядок взимания данного налога реrулируется главой 23 
Налогового Кодекса Российской Федерации . 

Проведем сравнительный анализ величины налоговых поступлений в бюд­
жет Республики Беларусь и Российской Федерации за ряд лет и полученный ре­

зультат представим в виде таблицы . 

Налоговые поступлспия 2003 г. 2004 г. 2005 г. 2006 r. 
Подоходный налог в Республике Беларусь млрд р. 1010,1 1090 168,92 163,96 
Уде11ьный вес в ко11солидированном бюджете,% к ВВП 2,85 2,84 2,88 3,13 
Налог на доходы Физических ;шц в Россин, млрд р. 455,34 574,19 706,6 932,8 
У дельны!! вес в консолидированном бюджете,% 15.0 15 35 15,34 16,0 

Из таблицы видно, что доля прямых налогов в бюджете Республики Бела­

русь значительно ниже, чем в Российской Федерации. В дальнейшем это может 

привести к негат~:;вным последствиям. 

В настоящее время более 90 % населения Республики Беларусь платят по­
доходный налог по ставке 9 %. Возникает вопрос: «Нужны ли другие ставки 
налога?» Может, достаточно одной. Если граждане получают большие доходы , 

то они и налога заплатят больше - не в процентах, а в рублях . Здесь важно не 

нанести ущерб населению с низкими доходами и вместе с тем сти iулировать 

легализацию сверх доходов. Ведь известно, что высокая ставка подоходного 

налога подталкивает граждан к сокрытию дохода, и в конечном итоге бюджет 

теряет, причем не только доходы, но и законопослушных п.1ательщиков . 

Далее, если применять прогрессивную шкалу, то почему бы ее не «растя­

нуть», увеличив «разрыв» между предельными доходами, с которых берется 

более высокая ставка налога? Кстати, об это f не раз говорили сами налоговики. 

Опять же сама шкала подоходного налога привязана к базовым велИ'!инам, ко­

торые к трудовой деятельности не имеют отношения . 

Итак, возможности для совершенствования систе iЫ подохо;:~ноrо налога 

в нашей стране еще остались. И реформировать этот налог южно только в ком­

плексе с системой социальной защиты населения. Ведь именно подоходный на­

лог, как и заработная плата, оказывает наиболее существенное влияние на уро­

вень благосостояния населения. 

И.Э. Батак 

ПУ им. Ф. Скорины (Гомель) 

ПРОБЛЕМЫ НАЛОГОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 
ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В последние годы в Республике БеJ1арусь наблюдается увеличение числен­
ности субъектов хозяйствования, занимающихся инновационной деятельностью . 
Это объясняется -rем, что новые технологии , вовлекаемые в производственный 
процесс , увеличивают производственные возможности общества, обеспечивают 

наиболее полное удовлетворение все возрастающих его потребностей . 
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Несмотря на то, что в Беларуси резко возрос интерес к инновациям, чрезвы­

чайно низкой остается результативность научного поиска. Показатель выдан­

ных патентов в расчете на один миллион населения в нашей стране многократ­

но отстает от развитых стран. Кроме того, показатель наукоемхости производ­

ства также свидетельствует о достаточно низкой доле расходов на научные ис­

следования и разработки в валовом внутреннем продукте страны . 

Поэтому инновационная деятельность в стране нуждается в регулировании 

на государственном уровне . Важнейшим инструментом государственного воз­

действия на инновационную активность нредnриятий ямяется налоговая сис­

тема. 

Налоговые метоДЬJ в области регулирования инновационной деятельности 

можно реализовывать путем использования пониженных налоговых ставок или 

освобождений при инвестировании субъектами хозяйствования средств в НИОКР, 
высокие технологии и высокотехнолоГИЧ}IОе оборудование, через целевое осво­

бождение от налогообложения доходов, полученных от реализации результатов 

научных исследований и разработок, снижение общей налоговой нагрузки в от­

раслях «Наука и научное обслуживание», «Образование». 

Действующая в настоящее время налоговая система предусматривает боль­

шое количество льгот, направленных на поддержку инновационной деятельно­

сти. Но они не носят системный характер и не позволяют обеспеч-ить стимулиро­

вание инновационных процессов в комплексе. Кроме того, налоговые льготы мо­

гут привести к дискриминации отделъных плательщиков, уклонению от уплаты 

налогов и злоупотреблениям, связанным с необоснованны'4. их использованием. 
В связи с этим необходимо дифференцировать величину налоговых лъгот в зави­

симости от масштабов rтроявления новаторской активности и глубины прогрес­

сивных нововведений. В сфере инновационной деятельности льготы применяют­
ся в основном к бюджетообразующим платежам: НДС и налогу на прибыль. 

Особое значение в rтрактике применения белорусскими предприятиями 

имеет льгота инвестиционного характера, связанная с льготированием прибы­

ли, направленной на капитальные вложения производственного характера, при 

условии полного использования средств амортизационного фонда. Также в со­

ответствии с Декретом Президента Республики Беларусь «0 Парке высоких 
технологий>> от 22 се~:rтября 2005 г. № 12 освобождены от налога на прибыль 
резиденты Парка высоких технологий, а также нерезиденты при получении 

прибыли от выполнения работ и оказания услуг по зарегистрированным бизнес­

проектам в сфере новых и высоких технологий. 

Несмотря на применяемые налоговые льготы, налоговая нагрузка в отрасли 

«Наука н научное обслуживание» на 3,5-5,5 % выше, чем в промышленности 
я экономике в целом. Это связано с тем, ч-то отрасль относится к разряду трудо­

емких, а налогообложение фонда оплаты труда является наиболее высоким . Эта 

проблема требует решения, так как является препятствием для развития эконо­
мики страны по инновационному пути. В связи с этим необходимо реформиро­

вание налоговой системы, направленное на стимулирование инновационной 

деятельности субъектов хозяйствования. 
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